ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR AMIRALDO PEREIRA DA COSTA - MDB
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Gabinete 16: E-mail:  amiraldo.pereira@outlook.com

Site: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

1

REQUERIMENTO N° 2716/2025.

AUTOR: AMIRALDO PEREIRA DA COSTA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE

MANACAPURU – VALCILÉIA FLORES MACIEL, COM CÓPIA AO DIRETOR-

PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE ENGENHARIA, FISCALIZAÇÃO,

SEGURANÇA E EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO E TRANSPORTE DE MANACAPURU –

IMTRANS- CLEITMAN RABELO COELHO, SOLICITANDO, COM O OBJETIVO DE

QUE SEJA VERIFICADA E REALIZADA A MANUTENÇÃO DO SEMÁFORO

LOCALIZADO NO CRUZAMENTO DAS RUAS RAIMUNDA RUIZ COM GILBERTO

MESTRINHO, QUE ATUALMENTE APRESENTA PROBLEMAS EM SEU

FUNCIONAMENTO, PRINCIPALMENTE NA VIDA DA RUA RAIMUNDA RUIZ NO

BAIRRO DA LIBERDADE.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

Observa-se que o sinal verde da Rua Raimunda Ruiz não está ascendendo,

impossibilitando o comando de continuidade do tráfego naquela via. Esse cruzamento é de

grande importância, pois concentra intenso fluxo de veículos e pedestres, além de estar

localizado próximo a uma escola, tornando a manutenção do semáforo ainda mais necessária

para garantir a segurança de estudantes e da comunidade em geral.

A realização da manutenção do semáforo contribuirá para a organização do trânsito, a

prevenção de acidentes e a tranquilidade de todos que circulam pela região, proporcionando

maior segurança e bem-estar à população local.

Agradecemos antecipadamente a atenção e colaboração do órgão competente,

confiantes de que a demanda será avaliada com a devida consideração.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 29 de setembro de 2025.

______________________________________

AMIRALDO PEREIRA DA COSTA

Vereador - MDB